
 

COPIA DAL REGISTRO DEGLI ATTI DEL  
DIRETTORE GENERALE 

DELIBERA N.    148     del   08/05/2019 

Oggetto: Individuazione del candidato per il conferimento di  un incarico di Dirigente 
Medico Direttore di Struttura Complessa “Urologia a rea nord”.  



IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Unico Amministrazione del Personale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“PREMESSO che con deliberazione n.215 del 23/07/2018 è stato indetto avviso pubblico 
per il conferimento di un incarico di Dirigente Medico Direttore di Struttura Complessa 
“Urologia area nord” ai sensi dell'art.15 del D.Lgs.n.502/92 e s.m.i. nonché sulla base delle 
disposizioni della Delibera di Giunta Regionale n. 312 del 25/03/2013; 

DATO ATTO che con deliberazione n.387 del 28/12/18 si è provveduto a nominare la 
Commissione di valutazione relativa alla procedura di cui sopra; 

ACCERTATO che nella giornata del 14/03/2019 si è riunita la Commissione sopra citata, la 
quale ha preso atto che, in base alla deliberazione n. 350 del 19/12/2018 sono stati 
ammessi a partecipare alla procedura, in quanto in possesso dei previsti requisiti di 
ammissione, i seguenti candidati: 

• Benecchi Luigi; 

• Cianci Filippo; 

• Manferrari Fabio; 

• Micali Salvatore; 

• Peracchia Giancarlo; 

• Tanello Marco; 

ACCERTATO che la Commissione di Valutazione ha selezionato il candidato, secondo 
quanto previsto dall’art. 15 co. 7-bis del D. Lgs. 502/92 e s.m.i. e dalla Delibera di Giunta 
Regionale n. 312 del 25/03/2013, sulla base dell'analisi del curriculum, dei titoli 
professionali posseduti, avuto anche riguardo alle necessarie competenze organizzative e 
gestionali, dei volumi dell'attività svolta, dell'aderenza al profilo ricercato e degli esiti di un 
colloquio, ricercando e approfondendo le seguenti competenze specifiche del profilo 
professionale e delle caratteristiche individuali, in quanto strettamente correlate al ruolo 
che l’incaricato prescelto dovrà ricoprire: 

• adeguate competenze ed esperienza, in ambito clinico e organizzativo, documentate 
dalla casistica prodotta, nel trattamento chirurgico della patologia uro-ginecologica 
oncologica e non oncologica maggiore/complessa, affrontata in regime di elezione e in 
urgenza/emergenza, e nella chirurgia con accesso retroperitoneale; 

• esperienza nella diagnosi e terapia chirurgica con attività in prima persona con 
tecniche open, laparoscopica ed endoscopica urologica e nella gestione del paziente 
in un’ottica di approccio multidisciplinare; 

• capacità chirurgiche orientate al trattamento delle patologie: dell’apparato urinario 
maschile e femminile (neoplasia del rene, del surrene, dell’uretere e della vescica, 



delle calcolosi e delle malformazioni renali e renouretrali); dell’apparato genitale 
maschile (patologie prostatiche, testicolari e peniene) e dell’incontinenza maschile e 
femminile; 

• dimestichezza, nel campo della chirurgia oncologica, con le derivazioni urinarie 
continenti e la sostituzione ortotopica della vescica dopo cistectomia radicale; 

• consuetudine, per le patologie del tratto urinario inferiore, con le tecniche video 
endoscopiche e per il trattamento della litiasi urinaria con la litotrissia intra ed 
extracorporea, in regime ambulatoriale, quando indicato clinicamente; 

• familiarità con il trattamento endourologico delle patologie del tratto urinario superiore 
(calcolosi, neoplasie transizionali) che preveda l’impiego di endoscopi flessibili e 
dell’energia laser; 

• padronanza, con l’approccio laparoscopico alle patologie sopramenzionate; 

• esperienza acquisita nell’ambito della chirurgia robotica; 

• documentata esperienza nell’ambito della chirurgia endourologica e percutanea, con 
particolare riferimento alla calcolosi renale ed uretrale semplice e complessa, 
all’utilizzo del litotritore extracorporeo presente presso lo “Stone – center” attivo 
nell’U.O.C. di Carpi; 

• comprovata capacità ed esperienza nella organizzazione di reparto e dell’offerta 
ambulatoriale, quest’ultima finalizzata alla prevenzione, diagnosi e cura delle patologie 
urologiche; 

• conoscenze e capacità di realizzare percorsi finalizzati a favorire la crescita 
professionale dei propri collaboratori e al sostegno delle motivazioni individuali e di 
team; 

• adeguata e comprovata esperienza nell’ambito delle patologie che afferiscono alla 
struttura, in particolare per quanto riguarda il loro trattamento e gli aspetti 
organizzativo – gestionali; 

• capacità di praticare tutte le attività chirurgiche elettive e d’urgenza proprie della 
specialità, in modo che la struttura svolga il suo naturale ruolo di Centro del sistema 
Hub-Spoke, previsto a livello regionale; per tale attività chirurgica dovrà gestire l’attività 
di tutoraggio per l’acquisizione di competenze di tutti i professionisti dell’equipe a lui 
affidata; 

• capacità di rispondere ai bisogni urologici della popolazione mediante integrazione 
attiva con le reti ospedaliere presenti nel territorio, tenendo presente che l’assistenza 
in area Nord si configura mediante l’integrazione di attività chirurgiche sugli 
stabilimenti di Carpi e Mirandola rendendo necessaria la capacità di creare sinergie 
utili al lavoro in rete di tali strutture, mediante predisposizione di setting di chirurgia 
ambulatoriale e la rotazione dei professionisti, in coerenza con le vocazioni produttive 
per creare percorsi dedicati ottimizzando le risorse disponibili; 



• capacità di progettare e realizzare percorsi assistenziali efficaci, efficienti, appropriati 
dal punto di vista clinico ed organizzativo, coerenti con gli indirizzi della 
programmazione aziendale, regionale e nazionale, che si adattino alla realtà locale dei 
documenti di indirizzo clinico assistenziale basate su prove di efficacia, che 
favoriscano un approccio multidimensionale, multi-professionale ed interculturale; 

PRESO ATTO del verbale redatto dalla Commissione medesima, nell'ambito del quale è 
stata redatta la seguente graduatoria di merito: 

• Manferrari Fabio 85/100; 

• Micali Salvatore  71/100; 

• Cianci Filippo  70/100 (n. 18/5/78); 

• Peracchia Giancarlo 70/100 (n. 30/9/64); 

PRESO ATTO che è stata pertanto identificata, in base ai migliori punteggi, la seguente 
rosa di candidati da trasmettere al Direttore Generale: 

• Manferrari Fabio; 

• Micali Salvatore ; 

• Cianci Filippo; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 co.7-bis lett. d) del D. Lgs. 502/92 e della Delibera 
di Giunta Regionale n. 312 del 25/03/2013 il profilo professionale predelineato (fabbisogno 
soggettivo) del dirigente da incaricare sulla struttura oggetto di selezione, i curricula dei 
candidati presentatisi al colloquio e la relazione della Commissione di Valutazione sono 
stati pubblicati sul sito dell’Azienda per oltre 15 giorni; 

DATO ATTO che il vigente C.C.N.L. relativo all’area della Dirigenza Medica e Veterinaria, 
in attuazione delle disposizioni del D.Lgs.n.165/01 e successive modificazioni, stabilisce 
che gli incarichi dirigenziali siano attribuiti a tempo determinato e che, al termine 
dell’incarico nonché con periodicità prefissata, i risultati conseguiti siano sottoposti a 
verifica e valutazione; 

VISTO l’art.15 D. Lgs. n.502/92 e s.m.i. in ordine agli incarichi di direzione di struttura 
complessa ed in particolare il comma 7-bis secondo il quale l’attribuzione di tali incarichi è 
effettuata dal Direttore Generale sulla base di una rosa di candidati idonei selezionata da 
una apposita commissione e formata sulla base dei migliori punteggi attribuiti; 

RITENUTO pertanto, di conferire l’incarico di Dirigente Medico Direttore di Struttura 
Complessa “Urologia area nord” al Dott. Fabio Manferrari sulla base della rispondenza al 
profilo predelineato e della seguente valutazione della Commissione: “Il candidato ha 
dimostrato un’ottima competenza professionale e gestionale.  Pienamente idoneo a 
ricoprire il ruolo previsto dal profilo”, con un punteggio complessivo di 85/100; 



VISTO il vigente Contratto Collettivo integrativo per l’Area della Dirigenza Medica e 
Veterinaria dell’Azienda Usl di Modena;” 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare, per le motivazioni illustrate espresse in premessa, il verbale redatto dalla 
Commissione di Valutazione ex art.15 del D.Lgs.502/92 e s.m.i. conclusivo della 
procedura di selezione per il conferimento di n. 1 incarico di  Dirigente Medico Direttore 
di Struttura Complessa  “Urologia area nord” con le seguenti risultanze: 

Graduatoria di merito dei candidati: 

• Manferrari Fabio  85/100; 

• Micali Salvatore  71/100; 

• Cianci Filippo  70/100 (n. 18/5/78); 

• Peracchia Giancarlo 70/100 (n. 30/9/64) 

Rosa dei candidati idonei sottoposta al Direttore Generale per il conferimento 
dell’incarico: 

• Manferrari Fabio; 

• Micali Salvatore; 

• Cianci Filippo; 

b) di individuare, per i motivi esposti in premessa, il Dott. Fabio Manferrari quale 
candidato idoneo, a cui conferire l’incarico quinquennale di Dirigente Medico Direttore 
di Struttura Complessa “Urologia area nord” attribuendogli la posizione B del vigente 
contratto integrativo aziendale di area della dirigenza Medica e Veterinaria dell’Azienda 
Usl di Modena, con decorrenza 01/06/2019; 

c) di dare specifico mandato al Servizio Unico Amministrazione del Personale per la 
stesura e sottoscrizione dei contratti individuali di assunzione e di incarico, previa 
formulazione dei relativi obiettivi; 

d) di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente atto sarà 
considerata nel budget annuo concordato per l’esercizio 2019 e verrà registrata nei 
conti nn. 501400/501440; 



e) di precisare che, ai sensi dell’art.6 della legge 7 agosto 1990 n.241, viene individuato 
quale Responsabile del procedimento amministrativo il Dott. Manlio Manzini, Dirigente 
Amministrativo del Servizio Unico Amministrazione del Personale; 

f) di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale, al Direttore 
Affari Generali e Legali ed al Direttore del Servizio Unico Amministrazione del 
Personale per quanto di competenza, dandone comunicazione agli interessati; 

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Francesca Isola 
 
 
 
 Il Direttore Sanitario 
 Bianca Caruso 
 
 
 

 Il Direttore Generale 
 Massimo Annicchiarico



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Azienda AUSL di Modena 
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione 
09/05/2019 e per giorni 15 consecutivi. 

Esecutivo dalla data di pubblicazione ai sensi della LR n° 9 del 1 giugno 2017 art. 5 bis. 

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI CONTROLLO DELLA GIUNTA REGIONALE 

E DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
 

Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 4 comma 8 della Legge n. 412 del 
30.12.1991, è stata inviata alla Giunta Regionale e pubblicata, in forma integrale, all’ Albo 
on line …...................... ed è esecutiva dal  …......................  

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  


